
 

 

  

Servizio Ricerca per la Zootecnia 
 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 096/18 DEL 14 Giugno 2018 

(CdR 00.00.01.04) 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva per l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36 secondo comma lettera b) del 
D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, della fornitura di mangimi per il bestiame in dotazione al Servizio Ricerca 
per la Zootecnia. CIG: 7491370A15. GARA N. 7085493. 
Ditta PROFENDA SRL. di Bortigali (NU) - P.I./C.F. 01070450919. 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 16 dell’8.04.2016 avente ad oggetto “Legge Regionale 8 agosto 2006, 
n. 13, art. 30. Agenzia per la Ricerca in Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 
Nomina Direttore Generale”, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Zurru le funzioni di Direttore Generale 
dell’Agenzia; 
 
VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, avente ad oggetto “legge di stabilità 2018”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 141/17 del 23.06.2017 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione per gli anni 2017-2019”, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 36/15 del 25.07.2017; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 274/17 del 21.12.2017 avente ad oggetto: “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia Agris per l’anno 2018” per mesi quattro dal 1° gennaio al 30 aprile 
2018, resa esecutiva con delibera di G.R. n. 3/27 del 23.01.2018; 
 
VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia 
di Gestione provvisoria; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 181/15 del 24.06.2015 con cui al dott. Sandro Delogu è stato 
conferito l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio ricerca per la zootecnia a far data dal 01.07.2015; 

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato 
con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 144/17 del 30.06.2017, trasmesso 
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per controllo 
preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della L.R. 15.05.1995 n. 
14; 

PREMESSO che: 

 con propria determinazione n. 70 del 16 maggio 2018 è stato disposto di espletare una procedura negoziata ai 
sensi dell’articolo 36 secondo comma lettera b) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, previa consultazione di cinque 



 

 

  

Servizio Ricerca per la Zootecnia 
DETERMINAZIONE N. 096/18 
DEL 14 Giugno 2018 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
 

2/3 

 

operatori economici, e con pubblicazione della documentazione di gara nel sito istituzionale dell’Agenzia, per 
l’affidamento della fornitura in un unico lotto dei mangimi di seguito indicati, da utilizzarsi per l’alimentazione del 
bestiame in carico al Servizio Ricerca per la Zootecnia dell’AGRIS per un periodo di 12 mesi (dodici); 

DESCRIZIONE  UNITÀ DI MISURA QUANTITA’ 

MANGIME OVINI LATTAZIONE q.li 3.000 

MANGIME OVINI ACCRESCIMENTO q.li 400 

MANGIME BOVINI INGRASSO q.li 1.100 

POLPE DI BIETOLA DISIDRATATE q.li 500 

 la base d’asta è stata fissata in € 143.980,00 + IVA (al 4% per i mangimi e al 10% per le polpe di bietola disidratate) 
e il criterio di aggiudicazione scelto è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara, ex art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il disciplinare e i suoi allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale della Regione Sardegna in data 17 maggio 
2018; 

 secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara, le offerte dovevano pervenire, pena l’esclusione, entro le ore 
13.00 del giorno 1 giugno 2018 alla sede del Servizio Bilancio e Contabilità e che l’apertura dei plichi, contenenti la 
documentazione richiesta, doveva svolgersi in seduta pubblica alle ore 10,00 del 4 giugno 2018 presso la sede del 
Servizio Bilancio e Contabilità; 

 entro il predetto termine hanno risposto all’invito le seguenti Ditte: 

- PROFENDA SRL. di Bortigali (NU) 

- AN.SA.F. SRL. di Gergei (CA) 

 

PRESO ATTO 

 dei verbali relativi alle operazioni di gara datati rispettivamente 04.06.2018 e 11.06.2018, corredati dalla 
documentazione relativa alle offerte presentate, dai quali risulta l’aggiudicazione provvisoria della fornitura dei 
mangimi indicati in premessa nei confronti della ditta PROFENDA SRL. di Bortigali (NU) che ha proposto il prezzo 
più basso, ovvero un ribasso del 5,114% sull’importo a base di gara di € 143.980,00; 

 

VISTE 

 le positive verifiche in ordine al possesso di requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della menzionata Ditta 
effettuate attraverso la piattaforma AVCPASS; 

 

RITENUTO 

 di dover condividere le risultanze del verbale di gara di cui sopra e di dover, pertanto, aggiudicare la procedura di 
cui trattasi in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui alla 
propria determinazione n. 70 del 16 maggio 2018; 

 

D E T E R M I N A 
 per le considerazioni di cui in narrativa, di aggiudicare definitivamente alla DITTA PROFENDA SRL - Via Umberto 

I, 22 – 08012 Bortigali (NU) - P.I./C.F. 01070450919, la procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 secondo 
comma lettera b) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, per l’affidamento della fornitura dei seguenti mangimi utilizzati per 
l’alimentazione del bestiame in carico al Servizio Ricerca per la Zootecnia per un periodo di dodici mesi, per un 
importo contrattuale di € 136.616,86 + IVA (al 4% per i mangimi e al 10% per le polpe di bietola disidratate) pari a 
€ 142.830,48 IVA inclusa; 

DESCRIZIONE 
Prezzo unitario q.le 

Iva esclusa 
% IVA 

MANGIME OVINI LATTAZIONE 26,87 4 % 

MANGIME OVINI ACCRESCIMENTO 29,37 4 % 

MANGIME BOVINI INGRASSO 28,89 4 % 

POLPE DI BIETOLA DISIDRATATE 24,96 10 % 



 

 

  

Servizio Ricerca per la Zootecnia 
DETERMINAZIONE N. 096/18 
DEL 14 Giugno 2018 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
 

3/3 

 

 di trasformare in impegno la prenotazione di cui alla citata determinazione n. 70 del 16 maggio 2018, adeguandola 
all’importo contrattuale di € 142.830,48 (IVA inclusa) sul bilancio 2018 in gestione provvisoria, secondo le seguenti 
modalità: 

CAPITOLO SC03.1050 - MANGIMI E INTEGRATORI 

MISSIONE 14 – SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 

PROGRAMMA 03 - RICERCA E INNOVAZIONE 

AZIONE 06– ATTIVITÀ DELLE AZIENDE SPERIMENTALI E DEI LABORATORI 

TITOLO 01 – SPESE CORRENTI 

MACROAGGREGATO 103 - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.01.02.011 GENERI ALIMENTARI. 

BENEFICIARIO 
PROFENDA SRL - Via Umberto I, 22 – 08012 Bortigali (NU) - P.I./C.F. 
01070450919 

 di imputare di imputare la citata spesa complessiva in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio 2018; 

 di confermare la propria nomina a responsabile del procedimento e del Dott. Marco Piras in qualità di responsabile 
dell’esecuzione; 

 di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale, al 
Settore Contabilità, al settore Appalti e Gare e al direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 
Il Direttore del Servizio 

Dott. Sandro Salvatore Delogu 

 

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 
della Legge 6 Novembre 2012, n. 190: 

CIG  OGGETTO INVITATI 
MODALITÀ 

SCELTA 
CONTRAENTE

IMPORTO 
AGGIUDIC. 

SOMME 
LIQUIDATE 

DATA INIZIO 
DATA 

ULTIMAZ. 
AGGIUDICATARIO 

 

7491370A15 

Fornitura di 
mangimi da 
utilizzarsi per 
l’alimentazione 
del bestiame in 
carico al Servizio 
Ricerca per la 
Zootecnia 
dell’AGRIS per un 
periodo di 12 mesi 

PROFENDA SRL 
Via Umberto I, 22 

 08012 Bortigali (NU) 
P. IVA 01070450919 

 
SARDA SEMENTI SRL 

Localita' Sa Pritia 
07010 Tula (SS) 

P. IVA 01661860906 
 

MANGIMIFICIO 
CHESSA SRL 

Regione Sas Rughes 
07010 Giave (SS) 

P. IVA 01176630901 
 

CONSORZIO AGRARIO 
DI SARDEGNA 

Via delle Miniere s.n. 
09030 Elmas (CA) 

P. IVA 00146740923 
 

AN.SA.F. SRL 
Localita' Pardu 

08030 Gergei (SU) 
P. IVA 00708040910 

Procedura 
negoziata ai 

sensi 
dell’articolo 36 

secondo 
comma lettera 
b) del D.lgs. n. 

50 del 
18.04.2016 

€ 136.616,86  16.05.2018  
PROFENDA SRL 
P. IVA 01070450919 
 

 


